РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБОВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

РОМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.06.2023 г                                    № 38                                х. Романов
О порядке выжигания и утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков на территории Романовского  сельского поселения Дубовского  района
В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Романовского сельского поселения Дубовского района, в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Ростовской области от 25 ноября  2004 года № 250 «О пожарной безопасности», областным законом» О внесении изменений в областной закон « О пожарной безопасности» от 21.04.2022г. Приказа Министерства РФ по делам ГО И ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС России) от 26 января 2016 года №26 «Об утверждении порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса»,                                     п о с т а н о в л я ю:
1.Установить, что выжигание сухой растительности и проведение сельскохозяйственных палов на территории Романовского сельского поселения запрещается, за исключением случаев, когда выжигание производится с целью предотвращения возникновения лесных пожаров в пожароопасный период, а также в иных случаях по согласованию с органами, осуществляющими деятельность в сфере государственного пожарного надзора, государственного экологического контроля, охраны и регулирования использования объектов животного мира и среды их обитания, охраны и защиты лесов и воспроизводства лесного фонда.

2.Утвердить:

2.1 Порядок действий по предотвращению выжигания сухой растительности на территории Романовского сельского поселения (приложение № 1);
2.2 Порядок утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков на территории Романовского сельского поселения (приложение № 2);
2.3 Порядок санкционированного сжигания сухой растительности на территории Романовского сельского поселения (приложение № 3).

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Администрации Романовского
сельского поселения

С.В. Яцкий
Приложение № 1
к постановлению  Администрации Романовского сельского поселения      № 38     от 20.06.2023г
Порядок действий по предотвращению выжигания сухой растительности на территории Романовского сельского поселения
1. Настоящий Порядок действий по предотвращению выжигания сухой растительности на территории Романовского сельского поселения (далее - Порядок) определяет перечень мероприятий по противодействию выжиганию сухой растительности со стороны органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, а также собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков и действует на всей территории Романовского сельского поселения.

2. В настоящем Порядке под выжиганием сухой растительности понимается повреждение или уничтожение вследствие пожаров (ландшафтных пожаров, сельскохозяйственных палов) травянистой и древесно-кустарниковой растительности, лесных насаждений и иных насаждений и как следствие, уничтожение плодородного слоя почвы, среды обитания объектов животного мира, загрязнение атмосферного воздуха.

3. На территории Романовского сельского поселения запрещается выжигание сухой растительности, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством.
4. При использовании земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков:

4.1. Не допускать выжигания сухой растительности, соблюдать установленные действующим законодательством требования пожарной безопасности, экологических, санитарно-гигиенических правил и нормативов.

4.2. В случае обнаружения очагов возгорания сухой растительности незамедлительно информировать органы местного самоуправления, обеспечить мероприятия по тушению пожара и предотвращению распространения очага возгорания, в том числе опашку места возгорания.

4.3. Принимать меры по обеспечению надлежащей охраны используемых земель для исключения несанкционированного поджога сухой растительности или случайного возгорания, вызванного климатическими факторами.

4.4. Регулярно проводить предусмотренные действующим законодательством противопожарные мероприятия, в том числе создавать защитные противопожарные полосы, своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневыми способами, обеспечивать наличие первичных средств пожаротушения и охрану земельных участков от поджога.

5.Организовывать работу по уничтожению сухой растительности безогневыми способами.

6.Организовывать проведение мероприятий по мониторингу случаев выжигания сухой растительности на территории муниципального образования.

7.Обеспечить информирование населения и хозяйствующих субъектов о запрете выжигания сухой растительности.
8. В пожароопасный период создавать мобильные группы патрулирования с привлечением в установленном порядке сотрудников органов внутренних дел, квартальных для оперативного выявления фактов сжигания сухой растительности и информирования должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях за нарушение порядка выжигания сухой растительности в соответствии с Законом Ростовской области от 25.10.2002 г. N 273-ЗС "Об административных правонарушениях".

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Романовского сельского поселения

№38  от 20.06.2023 г.
Порядок утилизации сухой растительности

и послеуборочных остатков на территории Романовского
сельского поселения

1.Настоящий порядок устанавливает правила утилизации сухой растительности на территории Романовского сельского поселения и механизм принятия мер к лицам, осуществляющим незаконное выжигание сухой растительности, а также к собственникам земельных участков,
землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, на которых произошло возгорание сухой растительности.
2.Под выжиганием сухой растительности, в том числе при проведении сельскохозяйственных палов, понимается повреждение или уничтожение вследствие пожаров травянистой и древесно-кустарниковой растительности вне земель, занятых защитными лесами, категории которых установлены в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации и, как следствие, уничтожение плодородного слоя почвы, среды обитания объектов животного мира, загрязнение атмосферного воздуха.
          3.Собственники земельных участков, землепользователи,  арендаторы земельных участков обязаны:
в пожароопасный период с 1 апреля по 15 октября не допускать выжигания сухой растительности;
в случае обнаружения очагов возгорания растительности незамедлительно проинформировать органы местного самоуправления, обеспечить мероприятия по тушению пожара и предотвращению распространения очага возгорания, в том числе опашку места возгорания.
4.Утилизацию сухой растительности и послеуборочных остатков производить следующим образом:
послеуборочные остатки измельчаются, равномерно разбрасываются по полю и запахиваются с предварительно внесенными минеральными удобрениями по 10 кг. д.в. азота на 1 тонну соломы и стеблей растений;
организуется стяжка соломы на специально отведенные и предварительно подготовленные полосы с соблюдением всех правил пожарной безопасности (ширина опашки, удаление от лесных полос, проселочных дорог).
5.Собственникам земельных долей, владельцам дачных участков и огородов, лицам, имеющим личное подсобное хозяйство рекомендовать к исполнению:
заделку пожнивных остатков, сухую растительность под основную обработку с добавлением азотных удобрений;
практиковать приготовление компостов их отходов зерновых, технических, овощных, бахчевых, а также добавление птичьего навоза из расчёта 20-30 кг на 1тонну вышеперечисленных компонентов;

удаление сухой растительности с прилегающих зон лесных полос проводится путём скашивания с последующей запашкой.

Приложение № 3

 к постановлению
Администрации Романовского
 сельского поселения

                                                                  №38      20.06.2023 г.
Порядок
санкционированного сжигания сухой растительности на территории Романовского сельского поселения
1.Особый противопожарный период- это период длительного отсутствия дождей, при ветреной весенней погоде и в летние месяцы.

2.Для проведения санкционированного сжигания сухой растительности на территории Романовского сельского поселения необходимо взять разрешение в инспекции госпожнадзора установленного образца на проведение огневых работ;

3.При этом необходимо соблюдать следующие правила:

· расстояние от места сжигания до лесополос и полей с сельхозкультурами должно быть не менее 15 м.;

· провести опашку мест сжигания шириной не менее 4м.;

· организовать дежурство заинтересованных лиц (специалистов, на чьей территории производятся огневые работы).